PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabsudia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
www.sabaudia.pr.gov.br

MENSAGEM PROJETO DE LEl 021/2025 Sabaudia - PR, 17 de margo de 2025.

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Remeto & apreciagdo do egrégio Poder Legislativo deste Municipio o
Projeto de Lei n°® 011/2025, que “Dispde sobre a aceita¢do de doagdo de Lote de Terras, sem
encargos, e da outras providéncias”.

Em data de o4 de setembro de 2024 foi executado o Decreto n® 273/2024
com a aceita¢do da doagdo e posteriormente a escritura publica de doagao; ocorre que nomomento
do registro o cartério impos uma exigéncia para que fosse apresentado a lei municipal.

Assim, considerando que ja houve a doagdo desse lote para alargamento
da Avenida Presidente Campos Salles do proprietario para o municipio estando o mesmo em posse
do imovel a aprovacdo desta lei é necessaria para a conclusao do registro.

Sem mais para 0 momento, reitero os protestos de consideragao e
apreco, agradecendo a compreensao dos nobres pares dessa casa no que tange os interesses da
nossa comunidade.

Atenciosamente

EDSONHUGL' | Sshatareiomidins)

MANUEIRA:0353 MANUEIRA03537950977
Dados: 2025.03,17 15:50:44

7950977 0300

EDSON HUGOC MANUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA
Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabéudia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122/ 3151-1160 / 3150-1343
www.sabaudia.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N.° 21/2025

“Dispoe sobre a aceitacao de doacdo de Lote
de Terras, sem encargos, ¢ da outras

providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, EDSON HUGO
MANUEIRA, no uso de suas atribuigdes legais,

Art. 1° O Municipio de Sabaudia aceita, sem qualquer encargo, a doagdo de Lote de Terra sob n°
20-A-21-21-A- 22/20/24-A/24/A-1, com area de 3.366,55 metros quadrados, situado na Gleba
Patrimonio Sabaudia, Municipio de Sabaudia-PR, matricula n® 25.234, do Senhor Vanderlei Cesar

Valério e Senhora Cleide Martins Valério.

Art. 2° A doacdo mencionada no artigo 1° é necessaria face ao interesse pulblico deste Municipio
para possivel alargamento da Avenida Presidente Campos Sales que confronta com a frente do

imovel doado.

Art. 3° Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagdo revogadas as disposicoes em

contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos

dezessete dias do més de margo do ano de dois mil e vinte e cinco.

EDSON HUGO Assinado de forma digital

por EDSON HUGO
MANUEIRA:03 MANUEIRA:03537950077

Dados; 2025.03.17

537950977 15:51:01 -03'00"

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal
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MEMORIAL DESCRITIVO

Lote n° 20-A-21-21-A-22/20/24-A/24/A

Gleba Patrimdnio Sabaudia

Munieipio de Sabdudia e Comarca de Arapongas
Estado do Parang

Area —27.658,26 m?

LIMITES E CONFRONTACOES

Principiando em um marco cravado na divisa da Avenida das Palmeiras
com o lote n® 20-A-21-21-A-22/20/24-A/24/A-1, deste ponto segue confrontando com
3 dita Avenida das Palmeiras no rumo SW40°44°13”NE com a disténcia de 54,84
metros; deste ponto segue confrontando com © lote n° 20-A-21-21-A-22/20/24-A/24
no tumo SE61°21°00°NW com a distincia de 525,66 metros, deste ponto segue
confrontando com parte do lote n° 20-A-21-21-A-22/20/24-A/24-1 no rumo
SW28°17°36”NE com a distdncia de 53,61 metros; deste ponto segue confrontando
com o lote n° 20-A-21-21-A-22/20/24-A/24/A-1 no rumo NW61°20°27°SE com a
distancia de 513,94 metros, até enconirar o ponto de partida onde se deu inicio a
presente descriglo.

Novembro de 2023

CAU: 4965219
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Area e metragem conforme matnicula n® 23582

Rua Tico Tico n® 359 - Tel. {43)3252-1225 - Arapongas-PR
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MEMORIAL DESCRITIVO

Lote n° 20-A-21-21-A-22/20/24-A/24/A-1

Gleba Patrimdnio Sabdudia

Municipio de Sabdudia e Comarca de Arapongas
Estade do Parana

Area — 3.366,55 m?

LIMITES E CONFRONTACOES

Principiando em um marco cravado na divisa da Avenida Presidente
Campos Sales com o lote n° 70-A-21-21-A-22/20/24-A/24-1, deste ponto segue
confrontando com parte do dito lote n° 20-A-21-21-A-22/20/24-A/24-1, no rumo
SW28°17°36"NE com a distincia de 6,57 metros; deste ponto segue confrontando
com o lote n° 20-A-21-21-A-22/20/24-A/24/A 1o Tumo NW61°20°277°SE com a
distdncia de 513,94 metros; deste ponto segue confrontando com a Avenida das
Palmeiras no rumo NE40°44°137SW com a distincia de 6,78 metros; deste ponto
segue confrontando com a Avenida Presidente Campos Sales no rumo
SE61°20°27 NW com a distancia de 512,52 metros, até encontrar o ponto de partida
onde se deu inicio a presente descrigao.

Novembro de 2023

Ayen ¢ metragem conforme matricuia o 23582

Rua Tico Tico n® 359 - Tel. (43)3252-1225 - Arapongas-PR
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cAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles, 1951- Fone (043) 3151- -1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei n® 021/2025

Trata o presente, de analise aos Projetos de Lei n® 021/2025, onde o Poder Executivo
Municipal pretende a obtengdo de autorizagio de aceitagio de doagdo de Lote de Terras, sem

encargos.

A justificativa apresentada pelo Poder Executivo tem como objetivo de “legalizar o ato
de recebimento do lote de terras que sera utilizado para ampliagio da Avenida Campos
Salles”

1. DA COMPETENCIA E INICIATIVA
Considerando que, a Constitui¢io da Repiblica dispde em seu artigo 30, inciso I,
Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Considerando que, é de competéncia do Prefeito Municipal as atribui¢des de cuidar
dos bens publicos, conforme art. 88 da Lei Organica do Municipio de Sabaudia;
Art. 88 — Cabe ao Prefeito a administragao dos bens municipais, respeitada a

competéncia da cdmara quanto aqueles utilizados em seus Servigos:

2. DO PARECER

Considerando que, o projeto de lei para doagdo de terreno do Municipio de Sabaudia ¢
constitucional e legal diante da competéncia de inciativa;

Considerando que, o Projeto de Lei se trata de doagdio_pura, pois 0 Municipio de
Sabaudia recebera o lote de terras como simples liberalidade do proprietario, ndo existindo
encargo que onera o ato.

Considerando que, a doag@o por liberalidade dos proprietarios do imovel para o

municipio sera regido conforme dispde o art. 538 do Codigo Civil: “Considera-se doagdo o

Assinado de formadigital per
ANDREIA DOS SANTOS ANDREIA DOS SANTOS

ESTRALIOTO:02039491961 ESTRALIOTO:02039401961
Dados: 2025.03.18 15:29:13 0300°



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUBIA

Avenida Campos Salles, 1951- Fone (043) 3151-1800 - Sab&udia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

contrato em que uma pessoa, por liberalidade, transfere do seu patriménio bens ou vantagens
para o de outra”.

Ademais, em se tratando da hipdtese de negocio juridico, como a doagdo, essa se
concretiza com a transferéncia da propriedade imobiliaria, antecedida da efetiva escritura
publica e posterior averbag@o em matricula, nos termos do art. 90, § 2°, da Lei n° 14.133/2021
e do art. 541 ¢/c 108 do Cédigo Civil:

Art. 541. A doagdo far-se-a por escritura pablica ou instrumento particular.

Art. 108. Néo dispondo a lei em contrario, a escritura piblica é essencial a validade

dos negocios juridicos que visem & constituigdo, transferéncia, modificagio ou

rentncia de direitos reais sobre imdveis de valor superior a trinta vezes o maior saldrio
minimo vigente no Pais.
Considerando que, foi juntado os seguintes documentos;

I - Planta do imoével a ser doado,

II - Memorial descritivo de limites de confrontacoes,

I - Projeto de Desmembramento e

IV - a Matricula do imével data de 31 de maio de 2024

Por fim, entendo ser viavel o Projeto de Lei n° 021/2025. Porém, o projeto devera, ser

submetido as Comissdes responsaveis para que redija o parecer mais técnico.

Cumpre esclarecer que todo o exposto trata-se de um parecer opinativo. HELY
LOPES MEIRELLES, em sua obra “Direito Administrativo Brasileiro”, Editora Malheiros,
ensina:

“O parecer tem carater meramente opinativo, ndo vinculando a Administragdo ou os
particulares a sua motivagdo ou conclusdes, salvo se aprovado por ato subseqiiente. J4, entio,

0 _gque subsiste como ato administrativo niio é o parecer, mas, sim, a aprovacio em
plenario”.

Sabaudia, 18 de Margo de 2025.

ANDREIA DOS SANTOS Assinado de forma digital por ANDREIA
[0S SANTOS ESTRALIOTO:02039491961

ESTRALIOTO:02039491961 Dados: 2025.03.18 15:3001 -0300°

Andreia dos Santos Estralioto
Procuradora Juridica




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

~ Avenida Campos Sales, 1951 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr
‘ CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condi¢fio de Presidente da Camara Municipal de Sabdudia, € na forma do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissdo de
Justica e Redacdo:

e Projeto de Lei n° 018/2025 — Dispde sobre a criagdo do Fundo Municipal de Saneamento
Bésico ¢ Ambiental (FMSBA) e Institui o Conselho Municipal de Saneamento Basico e
Ambiental (CMSBA) de Sabaudia-Parana
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

e Projeto de Lei n® 019/2025 — Dispde sobre a emissio e disponibilizagio gratuita de carteira
estudantil para alunos da Rede Municipal de ensino Publico de Sabaudia-Parana.
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

e Projeto de Lei n° 020/2025 — Dispbe sobre a implantacio do Centro de Atendimento
educacional especializado no Municipio de Sabaudia (CAEE)
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

e Projeto de Lei n° 021/2025 — Dispde sobre aceitaciio de doacgdo de lotes de Terras, sem
encargos, e da outras providéncias.
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

o Projeto de Lei n° 022/2025 — Revoga a Lei 419/2016 ¢ 703/2022 e dispde sobre os
procedimentos para concessdo de diarias de viagem: didrias de alimentagio, vem como
dispde sobre o reembolso e aquisicdes de passagens aos agentes politicos, servidores e
empregados piblicos no Ambite da Administragéo Piblica do Municipio de Sabaudia
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

s Projeto de Lei n° 023/2025 — Dispde sobre a denominagio de obra publica “Super Creche”
localizada no residencial Canfia no Municipio de Sabaudia, e d4 outras providéncias.
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

e Projeto de Lei n° 024/2025 — Dispde sobre a implantacio no municipio de Sabaudia o
Programa Bem Estar Animal que fornece a cuidadores, protetores € entidades protetoras sem
fins lucrativos, ragdo, utensilios, medica¢dio, vacinas, consultas, tratamentos, cirurgias,
exames e feira de adogdo e outros materiais destinados ao bem estar animal.

Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragdo do
Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer sera de 10

(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissgo, salvo resolugdo em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissfio terd o praze improrrogavel de



48 (quarenta e oito) horas para encaminhar 2 matéra ao relator da
Comisséo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comisso por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagio expressa.

Sabiudia, 18 de margo de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

———Assinatura Data recebimento

José Aparecido de Souza
Presidente da Comisséo de Justica e

Redacdo

& oy #E




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Sales, 1951 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condigéo de Presidente da Camara Municipal de Sab4udia, e na forma do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a
Comissdo de Financas e Orcamento:

e Projeto de Lei n® 020/2025 — Dispée sobre a implantagio do Centro de Atendimento educacional
especializado no Municipio de Sab4udia (CAEE)
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

e Projeto de Lei n® 021/2025 — Dispée sobre aceitagdo de doagdio de lotes de Terras, sem encargos,
e da outras providéncias.
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

e Projeto _de Tei n° 022/2025 — Revoga a Lei 419/2016 e 703/2022 e dispde sobre os
procedimentos para concesséo de diarias de viagem: diarias de alimentagio, vem como dispde sobre
o reembolso e aquisicdes de passagens aos agentes politicos, servidores e empregados piblicos no
ambito da Administragio Pablica do Municipio de Sabaudia
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

e Projeto de Lei n® 024/2025 — Dispde sobre a implantagio no municipio de Sabaudia o Programa
Bem Estar Animal que fornece a cuidadores, protetores e entidades protetoras sem fins lucrativos,
ragdo, utensilios, medicagdo, vacinas, consultas, tratamentos, cirurgias, exames ¢ feira de adogio e
outros materiais destinados ao bem estar animal.

Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito
De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar o parecer serd de 10 (dez)
dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da Comissgo,
salvo resolugo em contrério do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissio terd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissdo,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o relatorio
¢ exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissfio por mais 48
(quarenta e oito) horas, mediante solicitagfio expressa.

Sabaudia, 18 de margo de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente
Assinatura Data recebimento
T

José Aparecido de Souza
Presidente da Comissiio de Finan¢as e
Orgamento |
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Presidente Campos Salles_ n® 1951 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1300 - CEP

86.720-000 — Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

CONVOCAGAO DA COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissdo de Finangas e Orgamento, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Rodrigo Fernando Trava e o vereador Wesley Roberto Pereira Xandu, para
uma reunido no dia 21/03/2025 (sexta-feira) as 16:30 horas na Sala de Sessbes da
Camara Municipal de Sabaudia, para tratar do projeto de Lei n°® 20, 021, 022 e
024/2025.

Contando com sua presencga, renovo meus protestos de
estima e relevante consideracao.

Sabaudia, 19 de margo de 2025.

Atenciosamente.

| ,Jvu |

< 7 JOSE APARECIDO DE SOUZA

~— £ - Presidente da Comisséo de
Financas e orgamento



Aos 21 dias do més de margo de dois mil e vinte e cinco, as 16:00 horas,
reuniram-se, na Cimara Municipal de Sabaudia, os vereadores da referida
comissio de Justica e Redago, para uma reunifio, com o objetivo de
analisar os projetos de Lei do Executivo de n° 01 8,019, 020, 021, 022, 023
e 024/2025 os projetos foram discutidos e analisados conforme o pardmetro
legal.

Decidido que o projeto de n° 020 e 022 fica em analise do relator da
comissdo para corregio de seu parecer sobre respectivos erros. Os demais
projetos de n° 018, 019, 021,023 ¢ 024/2025 entrardo em se¢io.

Sem mais para o momento a reunifo foi encerrada com a assinatura de
todos os presentes.

Sabsudia, aos 21 dias do més de margo, do ano de dois mil e vinte e cinco

Comisséo de Justica e Redacéo

Presidente: José Aparecido de Souza

Secretario: Denis Ricardo Manoeira ........ > o

Relator: Alex Hernandes Valentin ..



Aos 21 dias do més de margo de dois mil e vinte e cinco, as 16:30 horas,
reuniram-se, na Cadmara Municipal de Sabaudia, os vereadores da referida
comissdo de Finangas e Or¢camentos, para uma reunido, com o objetivo de
analisar os projetos de Lei do Executivo de n® 020, 021, 022 e 024/2025 os
projetos foram discutidos e analisados conforme o pardmetro legal.

Considereando o debatido em reunifo sendo perceptivel os vicios e erros
apresentados nos projetos ficou incubido ao relator uma analise mais
aprofundada dos projetos de n°® 020 e 022/2025 para seu parecer.

Apos o retorno das solicitagdes, esta comissdo dara seu parecer.

Sem mais para o momento a reunifo foi encerrada com a assinatura de
todos os presentes. Sabaudia, aos 21 dias do més de margo, do ano de dois
mil e vinte e cinco

Comissao de Financas e Orcamento

Presidente: José Aparecido de Souza

Secretario: Rodrigo Fernando Trava .

Relator: Wesley Roberto Pereira Xandu.. ..



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA - Projeto de Lei n.021/2025

EMENTA - “Dispoe sobre a aceita¢do de doagdo de Lote de Terras, sem encargos, e dd outras

providéncias”.

PARECER LEGISLATIVO N.22/2025

O projeto de lei tem como objetivo apresentado pelo Poder Executivo dispde sobre a aceitagéo
de doagdo de Lote de Terras, sem encargos, e da outras providéncias.

A prerrogativa trazida o projeto visa a regularizagdo de ato de recebimento dos lotes de
terras, tendo fulcro no artigo 30, inciso I, da Constituicdo Federal; e de acordo com o artigo 88 da
Lei Orgénica Municipal de Sabaudia, ¢ de competéncia do Prefeito, dispor sobre a administragio
dos bens municipais, devendo ser respeitada as competéncias vinculadas a esta Casa de Leis
quanto as formas de utilizagGes para 0s servigos.

Levando em consideragio que se trata de uma DOACAO PURA, onde o Municipio
receberd o bem sem quaisquer onerosidades, sendo esta uma prerrogativa legal do proprietario de
o dispor por meio de escritura publica.

Para tanto, foram apresentadas todas as documentagdes necessarias para o presente feito,
incluindo matricula atualizada do imével, comprovante da propriedade do mesmo, demonstrando a
legalidade do presente ato.

Diante da importancia do Projeto de Lei n.021/2025 a Comissdo, apds analisar seus
artigos e discuti-los, delibera favoravelmente pela sua apreciagdo pelo Plenario, ¢ consequente

aprovagéo pelos nobres edis.

Sala das Sessoes, aos 25 dias do més de margo do ano de 2025

ieardo Manoeira Ale
Secretario

parecido de Souza
Presidente
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA — Projeto de Lei N° 021/2025

SUMULA : Dispde sobre a aceitagio de doacdo de Lote de Terras, sem encargos, e da outras providéncias”

PARECER LEGISLATIVO N° 017/2025
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que busca a autorizagdo legislativa para facilitar a doagio d¢ wm 1016 d§ frronos. scm

encargos, com a finalidade de ampliar a Avenida Campos Salles,

O parecer juridico da Cimara Ja analisou a legalidade e a constitucionalidade do
projeto, ressaltando que a doacdo ocorre por liberalidade do proprietario, sem énus para o
Municipio, e que a transferéncia da propriedade seri formalizada conforme a legislagdo
vigente.

A doagdo pura, conforme mencionado no parecer Juridico, ndo gera impacto financeiro
direto ao Municipio, uma vez que niio ha encargos associados a acessibilidade do imével.
Além disso, a ampliagiio da Avenida Campos Salles pode trazer beneficios econdmicos e
estruturais, favorecendo o desenvolvimento urbano e valorizando a area.

Destaca-se que os documentos necessarios para a correta 1dentificacfio e regularizacio
do lote foram devidamente apresentados, garantindo a transparéncia e seguranca do processo.

Diante da analise financeira e orgamentaria, e considerando que a doagdo ndo acarreta
despesas ao Municipio, a Comissdo de Financas e Orgamentos manifesta parecer favoravel a
aprovagdo do Projeto de Lei n° 021/2025, entendendo que a proposta atende ao interesse

publico e contribui para a melhoria da infraestrutura municipal.

Sala das Sessdes, aos 25 dias do més de mar¢o do ano de 2025

///C//

arecido de Souza Rodf'lgo Fernando Trava

Presidente Secretdrio Relator / "
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LEI N° 889/2025

"Dispde sobre a aceitagdo de doacdo de Lote de Terras, sem encargos,

e da outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, EDSON HUGO MANUEIRA,

no uso de suas atribuicdes legais, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° O Municipio de Sabaudia aceita, sem qualquer encargo, a doacdo de Lote de
Terra sob n® 20-A-21-21-A- 22/20/24-A/24/A-1, com area de 3.366,55 metros quadrados, situado
na Gleba Patrimdnio Sabaudia, Municipio de Sabaudia-PR, matricula n® 25.234, do Senhor

Vanderlei Cesar Valério e Senhora Cleide Martins Valério.

Art. 2° A doagdo mencionada no artigo 1° é necessaria face ac interesse ptiblico deste
Municipio para possivel alargamento da Avenida Presidente Campos Sales que confronta com a

frente do imével doado.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacio, revogadas as disposicdes

em contrario,

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos 02 dias do més

de abril do ano de 2025.

EDSON HUGO Asdnado de forma digrtal

par EDSON HUGO

MANUEIRA:035 MarueIRA03537950977

Cados: 2025.04.02

37950977 11:48:34-03'00'
EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz"
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